Vers. 14, 15. «Et sicut Moyses exaltavit serpentem in eremo, ita exaltari oportet Filium hominis, ut omnis qui credit in illum, non pereat, sed habeat vitam aeternam.» *Postquam dixit de generatione per baptismum, nunc dicit de beneficio quod per crucem nobis factum est. Crux enim et mors auctor nobis fit gratiae, quae per baptismum data est, siquidem cum baptizamur, mortem Domini representamus. Non dicit autem manifeste, Crucifigendus sum: sed meminit serpentis* **77**, *et veteris historiae, interium docens vetera cognata novis, et unum esse legislatorem Veteris et Novi Testamenti: tametsi Marcion et Manichaeus et reliqua id genus haereticorum cohors, Vetus rejiciant, dicentes ipsum a malo opifice esse conditum. Docet item, cum Judaei videntes aerei serpentis imaginem, mortem effugerint, multo magis nos ad crucifixum respicientes et credentes animae mortem effugituros. Vide autem, oro, figuram, et confor cum veritate. Illic serpentis similitudo formam quidem habet bestiae, venenum autem non habet* **543**. *Ita et hoc loco homo Dominus, sed a peccati veneno liber, in similitudine carnis peccati venit, hoc est, in similitudine carnis peccati obnoxiae, quae minime caro peccati esset. Et tunc quidem videntes evadebant mortem corporis: nunc autem qui vident, mortem animae. Tunc quidem suspensus, serpentium ictus sanabat: nunc autem spiritualis draconis plagas curat Christus. Exaltatum autem audiens, intellige quidem et suspensum esse. In summo enim suspensus est, ut et aerem sanctificaret, qui terram sanctificarat in illa ambulando. Intellige autem quid sit glorificari. Nam revera, sublimitas et gloria Christi (a), crux fuit. Per hoc enim quo visus est condemnari, condemnavit hujus mundi principem. Ut clarius dicam, Adam juste mortuus est, peccarat enim: Dominus injuste mortuus est, non enim peccarat. Igitur usque ad crucifixionem juste praevaluit hominibus mors. Quia autem absque peccato inventus est Christus, quid igitur in illo juris habebat diabolus, ut occideret ipsum? Atque ita quia Injuste mortuus est, vicit eum a quo occisus est: et sic liberavit Adamum a morte, quae illi juste inferebatur, utpote ei qui peccarat. Et aliter: Duo fuerunt quae dominium habebant in humanum genus: voluptas, et tristitia. A duobus autem illis invictus repertus est Dominus. Nam invaserat quidem prius illum in monte, tentans per voluptatem: et cum experiretur hac via vinci non posse, majorem postea machinam, tristitiam scilicet, adhibuit, ut saltem per illam devinceret: et propterea commovit omnia contra illum: discipulos, ut negarent; milites, ut*

⁷⁷ Num. xxxi, 9

(a) Edit Lut. legit tantum, gloria Christi.

illaderent; præcreantes, ut blasphemarent; et in A
 summa Judæos, ut crucifigerent; et sic quoque in-
 victum comperit. Non enim potuit crucis dolor
 efficere ut crucifigentes haberet odio, sed diligebat
 eos, et pro eis orabat dicens: « Ne statuas illis,
 Pater, peccatum hoc. » Vides quomodo vicerit per
 hoc ipsum, per quod videbatur victus esse? Sic
 igitur exaltatio et gloria ejus, crux fuit.
 Πάτερ, τὴν ἁμαρτίαν ταύτην. » Ὅρξες πως νενίκηκεν ἐν ᾧ ἔδωκε ἡττάσθαι; Οὕτως οὖν καὶ ὕψωσις
 αὐτοῦ καὶ δόξα γέγονεν ὁ σταυρὸς.

Vetus. 15-17. « Sic enim Deus dilexit mundum,
 ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis qui
 credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam.
 Non enim misit Deus Filium suum in mun-
 dum ut condemnet mundum: sed ut servetur mun-
 dus per eum. » Mira Dei erga mundum dilectio, et
 tanta, ut non dederit vel prophetam, vel angelum,
 sed Filium suum, atque illum unigenitum. Ange-
 lum si quidem dedisset, non erat res parva. Quare?
 Quia angelus quidem minister ejus fidelis et sor-
 vus, nos autem inimici et apostatæ: nunc autem dato
 Filio, quanto excellentiorem exhibuit charitatem!
 Item si multos habens filios unum dedisset, et hoc
 maximum fuisset; nunc vero Unigenitum ~~544~~ dedi-
 dit. Igitur bonitas digne laudanda est. Ariani au-
 tem dicunt quod Unigenitus dicatur eo quod solus
 ipse factus sit et conditus a Deo, omnia autem alia
 ab illo. Quibus simpliciter respondemus: Si quidem
 Unigenitus dictus fuisset, nec additum esset Filius,
 haberet rationem impudens vestrum commentum:
 at nunc cum non solum Unigenitus, sed et Filius
 dicatur, non permittit sic intelligere Unigenitum (a),
 sed vult illum solum ex Patre natum. Vide autem,
 oro, quod sicut supra dixit Filium hominis descen-
 disse de cælo, quamvis non descenderit caro de
 cælo, sed propter unam personam et unam hypostasim,
 ea quæ Dei sunt, attribuit homini: ita et hoc
 loco, ea quæ hominis sunt, attribuit Verbo Deo.
 Dedit enim, inquit, Deus Filium suum in mortem:
 quamvis impassibilis permanserit Deus: attamen
 quia unus et idem fuit per hypostasim, et qui Ver-
 bum Dei, et homo qui pro nobis patiens, Filius di-
 citur datus esse, in quantum et vere passus, non
 in sua natura, sed in sua carne. Quod autem lu-
 crum, dari Filium? O magnum, et supra humanam
 mentem! ut omnis qui credit in illum, duo illa lu-
 cretur: unum quidem, quod non perit; alterum,
 quod vitam habet, atque vitam æternam. Vetus
 enim lex promittebat eos qui in illa Deo placebant,
 implendos longitudine dierum: Evangelium autem
 non temporariam vitam largitur, sed æternam
 et indissolubilem. Quia enim duo sunt advenius
 Christi, et ille qui fuit, et ille qui venturus est: de